
 

 

COPIA 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

N. 126 DEL 29.03.2021 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE  ACCESSO CPORTAL SPORTELLO 
UNICO EDILIZIA  CON CREDENZIALI CIE (CARTA IDENTITÀ 
ELETTRONICA). AFFIDAMENTO  TRAMITE  MEPA  ALLA DITTA 
STARCH SRL DI ORNAGO (MB) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: Z6E310857E        

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

(Settoriale n. 42) 

AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO 
FINANZIARI 

 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE  ACCESSO CPORTAL SPORTELLO 
UNICO EDILIZIA  CON CREDENZIALI CIE (CARTA IDENTITÀ ELETTRONICA). 
AFFIDAMENTO  TRAMITE  MEPA  ALLA DITTA STARCH SRL DI ORNAGO (MB) E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z6E310857E        
 

La sottoscritta MICHELA BINI, Responsabile dell’ AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA 

SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI del Comune di Larciano e Responsabile dell’Ufficio Unico 

per la gestione associata dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA fra i Comuni di Lamporecchio 

e Larciano, nominata con Decreti del Sindaco n. 9 del 21/05/2019 e n. 7 del 01/12/2020; 

 

PREMESSO che lo Sportello Unico Edilizia dell’Ufficio Urbanistica utilizza il portale 

Cportal al quale si può accedere con SPID fornito dalla ditta STARCH SRL di Ornago (MB); 

 

VALUTATA l’opportunità di consentire ai cittadini ed ai professionisti l’accesso al portale 

Cportal per usufruire dei vari servizi on line tramite l’autenticazione in sicurezza anche con la CIE 

(Carta d’Identità Elettronica); 

 
CONSIDERATO quindi che al fine di assicurare la piena funzionalità del portale è 

necessario procedere con l’integrazione dell’accesso anche con CIE; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra, 

esistendone i presupposti; 
 
RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, D. Lgs. 50/2016, secondo il quale i comuni possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di valore inferiore ad € 

40.000,00, oltre che di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) che 

prevede la possibilità di affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, per lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;         
 
CONSIDERATO che: 

-  l’art. 26, comma 3, legge 23 dicembre 1999, n. 488 (c.d. Legge Finanziaria 

per l’anno 2000) e s.m.i., prevede la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di 

utilizzare “i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione 

di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

- l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 (“Disposizioni 

Urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”) dispone che le Amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono 

tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad 

altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come in ultimo 

modificato dall’art. 1, commi 495, lett. b) e 502, lett. a) b) e c) della legge 28 dicembre 2015, n. 

208, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.L.gs. 30 marzo 2001, 

n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del 

regolamento di cui al DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento; 

 

CONSIDERATO che La legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018, n. 

145 ("Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2019-2021”), ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. 

“micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della deroga 

all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici. 

 

DATO ATTO che si prevede in particolare: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

«5.000 euro»”; 

 

RITENUTO quindi aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 

30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art.40, comma 2, del Codice 

dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli 

acquisti infra 1.000 euro [ora 5.000 euro, N.d.A.], permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, 

non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»). 

 

DATO ATTO tuttavia che ai sensi dell’art.1, c. 512 della L.208/2015, trattasi di acquisti di 

servizio informatico, è necessario provvedere all’approvvigionamento attraverso strumenti di 

acquisto e negoziazione di Consip S.p.A o soggetti aggregati, ivi comprese le centrali di 

committenza negoziali 

 

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il 

sito http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la pubblica Amministrazione, vi è il 

ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori attraverso due modalità: l’emissione di ordini diretti di acquisto (OdA) e la richiesta di 

offerta (RdO); 

 

VERIFICATO che la ditta STARCH SRL di Ornago è presente sul ME.PA con il servizio 

di Integrazione Funzionalità di accesso al portale con le credenziali CIE. 

 
DATO ATTO che il costo del servizio per l’anno 2021 è di € 280,00 oltre IVA di legge per 

totali € 341,60  



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 
CONSIDERATO che il ricorso all’affidamento diretto trova giustificazione nel fatto che il 

Portale dell’Urbanistica per lo Sportello Unico per l’Edilizia presente sul nostro sito è prodotto, 

dalla Società STARCH SRLcon sede legale in Via Crocefisso, 2 – 20876 Ornago (MB); 

 

DATO ATTO che è stato consultato il casellario delle annotazioni riservate ANAC il quale 

non ha rilevato pendenze a carico della STARCH SRL; 

 
DATO ATTO che è stato regolarmente acquisito il DURC della suddetta Società; 

 

VISTA la dichiarazione presentata dalla stessa, attestante il rispetto dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lg. 50/2016 (prot. 2953 del 19/03/2021); 

 
PRESO ATTO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara ai sensi dell’art. 3 

comma 5 della L. 136/2010;  

 
ATTESO che nel caso di specie non si fa luogo all’applicazione della normativa c.d. 

“antimafia”, giusta le previsioni recate dal Codice Antimafia - D. Lgs. 159/2011, trattandosi di 

servizio di importo largamente inferiore ad € 150.000,00; 

 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VERIFICATO che il presente atto è compatibile con quanto disposto dall’art. 9, comma 2, 

del D.L. n.78/09;  
   

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con Delibera Consiliare n. 4 del 28/03/2013; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera 

della G.M. n. 242 del 29/12/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

DATO ATTO che con deliberazioni n. 4 e n. 5 del 30.03.2020 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di Previsione finanziario per gli anni 2020/2022 

corredato dei suoi allegati; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta n. 44 del 30 marzo 2020 è stato approvato il 

PEG Finanziario per gli anni 2020-2022 e che con deliberazione di Giunta n. 100 del 26/09/2020 è 

stato approvato il Piano dettagliato degli obiettivi 2020; 

 

VISTO il comma 3-bis dell’art.106 del D.L. 34/2020, convertito con modificazioni con la L. 

77/2020, che ha differito, per l’esercizio 2021, il termine di cui all'art. 151, comma 1, del D.lgs. 267 

del 2000 relativo all’approvazione del bilancio previsione per gli enti locali al 31 gennaio 2021; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'interno del 13/01/2021 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 13 del 18/01/2021 che stabilisce l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021. 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 149 del 29/12/2020 ad oggetto: "Esercizio 

provvisorio anno 2021- Disposizioni" 

 

VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, punto 8, del 

D.Lgs 118/2011, relativo all’esercizio provvisorio; 

 

VISTO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/2000, il quale prevede che durante l’esercizio 

provvisorio, gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzati nei mesi precedenti, per ciascun programma, solo spese correnti, spese correlate a partite 

di giro, lavori di somma urgenza od altri interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad 

un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

 

ATTESO: 
- che l’Ente ha rispettato il disposto normativo di cui sopra, in quanto trattasi di 

pagamenti non suscettibili al frazionamento in dodicesimi; 
- con il presente atto è altresì rispettato il disposto normativo di cui sopra, in quanto la 

spesa in oggetto rientra nei dodicesimi; 

 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.55 del 26/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

ATTESO che gli obiettivi di spesa sono stati affidati alla gestione della sottoscritta; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 

coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
         



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1. DI AFFIDARE alla Ditta STARCH S.R.L. con sede legale in Via Crocefisso, 2 – 20876 

Ornago (MB) - P.I. 00873010961 - CF 07795180152 tramite ordine su M.E.P.A quanto 

segue: 

- integrazione del CPortal-CIE; 

- assistenza telefonica e tramite collegamento internet e manutenzione 

al servizio di integrazione,  

 

2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa per l’importo di Euro 341,60, comprensivo di Iva, 
per l’anno 2021 a valere sulle seguenti coordinate contabili:  

 

Esercizio finanziario Anno 2021  
Importo € 341,60 
Cap. 73001 Art. 1 denominato “Spese per manutenzione e servizi informatici” 

Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” 

Programma 11 “Altri servizi generali” 

PIANO DEI CONTI: 1.03.02.19.001 

Liv. 1 Titolo 1 “Spese correnti” 

Liv. 2 Macroaggr.  03 “Acquisto di beni e servizi”; 

Liv. 3   02 “Acquisto di servizi”; 

Liv.4   19 “Servizi informatici e di telecomunicazione” 

Liv.5  001 “Gestione e manutenzione applicazioni”; 

Beneficiario STARCH SRL P.IVA 00873010961 

CIG: Z6E310857E 

 

3. DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

dall’art.9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 01.07.2009 n.78; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

-  il rapporto fra questo Ente e la ditta affidataria del servizio/ della fornitura 

sarà regolato mediante corrispondenza, secondo gli usi del commercio (modalità 

telematica); 

-  alla liquidazione ed al pagamento sarà provveduto direttamente da parte dei 

competenti uffici, entro 60 giorni dal ricevimento del regolare documento contabile al 

protocollo dell’ente, ritualmente vistato per congruità da questo Ufficio senza adozione di 

ulteriori atti; 

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

DA’ ATTO 

 
    Che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Michela Bini, 

Istruttore Direttivo Contabile, cat. D. 

 

Che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa. 

 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

 

 

 

 

 

 

Larciano, 22.03.2021 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to MICHELA BINI 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
DETERMINA N.126 DEL 29.03.2021 RESP. UFF. MICHELA BINI 

 
VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 

Piano dei conti 

Importo CIG Beneficiario 

2021 376 2021/1 73001 - 1 Missione:1 

Programma:11 

1.03.02.19.001 

€341,60 Z6E310857E STARCH 

SRL 

 

 

 

 

Larciano lì 29.03.2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Michela Bini 
 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 126  DEL 29.03.2021 

 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE  ACCESSO CPORTAL SPORTELLO 
UNICO EDILIZIA  CON CREDENZIALI CIE (CARTA IDENTITÀ 
ELETTRONICA). AFFIDAMENTO  TRAMITE  MEPA  ALLA DITTA 
STARCH SRL DI ORNAGO (MB) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: Z6E310857E        

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web del Comune, sezione “Albo 

Pretorio”, per 15 giorni consecutivi, ai sensi di Legge,  dal 07.04.2021  al  22.04.2021. 

 

Larciano, 07.04.2021  

 

 

L’ADDETTO ALL’UFFICIO SEGRETERIA 
 F.to Simona Venturi 

 
 
 
 
 

******************************************************************************** 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

      

Larciano, 07.04.2021 

L'ADDETTO ALL'UFFICIO SEGRETERIA 

Simona Venturi 

 

                      
 
 
 
 


